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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zvýšením motivace pracovníků výkonovou prémií s denní kal-

kulací prémie v podniku Barum Continental spol. s r.o.. Snaha o změnu mzdové systému je

soustředěna především na operátory strojů a jiné variabilní pracovníky ve výrobě. Teore-

tická část této diplomové práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů a přístupů

používaných k tvorbě mzdového systému. Praktická část analyzuje a popisuje stávající

situaci mzdové systému ve společnosti. Důraz je kladen na stanovení výkonové a individu-

ální prémie. Na základě realizované analýzy v praktické části jsou stanoveny zlepšující

návrhy v projektové části.

Klíčová slova: mzda, mzdový systém, výkon, prémie za výkon, měření práce, REFA

ABSTRACT

The diploma thesis deal with increasing of workers motivation by performance premium

with daily calculation in company Barum Continental Ltd.. The tendency to change earn-

ing system is concentrate mainly on machine operators and other variable workers in shop

floor. The theoretical part of this diploma is focused on account of basic concepts and ap-

proaches applied to creation of earnings system. The practical part analyses and describe

present situation of earning system of the company. The accent is given to set performance

and individual premium. According to realized analysis in the practical part are set im-

provement proposals in the project part.
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ÚVOD

Snaha udržet konkurenceschopnost a správně reagovat na „dynamiku“ trhu vede podniky

k využívání nejmodernějších metod, nástrojů a strategií při všech jejich aktivitách. Vedle

nových technologií, výrobkových inovací, zkracování doby vývoje výrobku apod. využíva-

jí podniky i programy motivace pracovníků formou výkonové prémie. Všechny tyto fakto-

ry jim umožňují posunout produktivitu na takovou úroveň, která zajišťuje požadovaný po-

díl na trhu.

Čím tvrdší konkurenční boj v dané oblasti probíhá, tím je pravděpodobnější, že podniky

budou stimulovány zlepšovat produktivitu pro zajištění své pozice na trhu.

Téma mzdového systému jsem si vybral, jelikož pracuji ve výrobním podniku Barum Con-

tinental spol. s r.o. v divizi průmyslového inženýrství a jedna z hlavních činností je tvorba

a správa mzdového systému pro výrobní a servisní operace ve firmě Barum Continental

spol. s r.o..

Firma Barum Continental spol. s r.o. patří nesporně k průmyslovým lídrům Zlínského kraje

i celé Moravy. Při hodnocení úspěšnosti firmy jsou nejdůležitější znaky - produktivita,

náklady, kvalita, export, % trhu, zisk a tvorba hodnoty podniku. V těchto parametrech do-

sahuje firma Barum Continental skvělých hodnot. V dnešní době vyprodukuje firma se

svými 4,2 tisíci zaměstnanci přes 30 milionů pneumatik ročně. Což je téměř 19krát více

než před 17 lety, kdy zhruba 4 tisíce zaměstnanců vyrábělo 1,6 - 1,7 milionů standardních

pneumatik ročně. V nákladech patří ostatní gumárenské firmy k lépe hodnoceným, avšak

nedovedou vyrobit Hi-tech pneu pro auta jako je Porsche či Ferrari. Kvalita vyráběného

sortimentu je prověřena nespočetným množství výrobních a výrobkových auditů význam-

ných automobilek (Škoda, BMW, VW…) a renomovaných auditorských firem.

Pro dosažení tak velkého pokroku musí firma vyvinout nemalé snahy. A správné nastavení

mzdového systému je nedílnou součástí úspěchu. Oddělení průmyslového inženýrství

v Barum Continental spol. s r.o. je na vysoké úrovni a nesmazatelně se začlenilo do výrob-

ního systému společnosti. Neustále sledování, analýza a zlepšování procesů jsou součástí

každodenního života ve firmě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

V současné době je možno průmyslové inženýrství definovat takto: Průmyslové inženýrství

je interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním sociál-

ně-technických produkčních systémů s cílem dosáhnout co největší produktivity. [13]

1.1 Historie PI

V celé novodobé historii managementu se hledají způsoby řízení a organizování produkč-

ních systémů tak, aby co nejlépe plnily požadavky trhu. Jako reakce na globalizaci a ex-

trémní požadavky na čas, kvalitu a náklady jsou každoročně uváděny do povědomí ma-

nagementu nové metody a nástroje použitelné v konkurenčním souboji firem. Některé z

nich přetrvávají krátce, jiné se stávají trvalými nástroji managementu.

Hledáním způsobů zvyšování produktivity se zabývá průmyslové inženýrství. Jeho začátek

je možno datovat do roku 1832, kdy Charles Babbage zveřejnil své práce o měření spotře-

by času na výrobní operace a zdůvodnil výhody opakovaných operací. Jeho následovníky

byli F. W. Tailor, H. Ford a u nás T. Baťa. V roce 1948 vzniká americký institut průmyslo-

vého inženýrství a do hry vstupuje Japonsko se jmény S. Shinga, T. Ohno, K. Ishikawa. S

rozvojem systémových teorií a nástupem výpočetní techniky se začínají zkoumat rozsáhlejší

systémy, oblasti využití lidského potencionálu, motivace pracovníků. Do povědomí ma-

nagementu se dostávají kroužky kvality, JIT, Štíhlá výroba, TQM, TOC. [13]

1.2 Role průmyslového inženýra

Průmysloví inženýři projektují, implementují, plánují a řídí komplexní integrované výrobní

systémy a systémy pro poskytování služeb a zabezpečují jejich vysokou výkonnost, spo-

lehlivost, plnění termínů a řízení nákladů v nich. Tyto systémy integrují lidi, informace,

technologická zařízení a procesy, materiály a energie v celém životním cyklu daného vý-

robku nebo služby. [20]

Průmysloví inženýři by měli být integrátory vědy, obchodu a techniky se schopností řešit

problém z jeho technické, lidské, informační i finanční stránky. Od průmyslových inženýrů

se vyžaduje, aby měli přehled ve fungování jednotlivých prvků výrobního podniku a byli

schopní organizovat a řídit projekty podnikových změn.
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Hlavní oblasti průmyslového inženýrství jsou:

• Technika

• Lidské dimenze

• Projektování, plánování a řízení provozů

• Kvantitativní metody pro podporování rozhodování. [20]

1.3 Metody a nástroje průmyslového inženýrství

Jako každý jiný obor, i průmyslové inženýrství disponuje řadou metod a nástrojů. Na ob-

rázku níže (Obr. 1 Integrace oborů, metod a nástrojů v PI ) je uveden výběr hlavních me-

tod, které jsou využívány pro zvýšení produktivity, snížení nákladů a dosažení požadované

jakosti z hlediska průmyslového inženýrství.

Obr. 1 Integrace oborů, metod a nástrojů v PI [20]

Tyto metody a nástroje lze použít ve fázích návrhu výrobku a výrobního procesu, při jeho

zavádění do výroby a také při zvyšování produktivity a při soustavném zlepšování firem-

ních procesů. [13]

Zvláštní a významné postavení v oblasti zvyšování produktivity mají pojmy týmová práce a

motivace, které také patří do oblasti metod průmyslového inženýrství. Cílem zavádění tý-

mové struktury je konkurenceschopná firma, která se opírá o teorii týmově vykonávaných

činnostech a motivovaných zaměstnancích. Všechny výše uvedené metody používají všech

nástrojů průmyslového inženýrství, jakosti a managementu. [13]
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1.4 Projekty pr ůmyslového inženýrství

Všechny firmy a podniky, které chtějí uspět na trhu, se potýkají s následujícími nástrahami,

jež lze popsat jako základní znaky globálního světa. V první řadě se podnik musí zaměřit

na zákazníka. Ten v konečném důsledku rozhoduje o koupi produktu. Dalším znakem je

čas. Soustavně se zkracuje doba vývoje a zavedení nového produktu na trh. Důležitým

parametrem při rozhodování zákazníka se stává rychlost reakce podniku na jeho požadav-

ky. Třetí důležitý aspekt trhu je globální konkurence. Ta vytváří obrovský tlak na snížení

ceny. Také tlačí na neustálé snižování nákladů výroby a vývoje. Efektem tohoto tlaku je

přesun výrob ze mzdově nákladných zemí do nákladově výhodnějších teritorií a soustavné

hledání způsobů jak zvýšit produktivitu a motivovat pracovníky. V neposlední řadě se ve

výčtu objevuje kvalita produktu, kterou již nepovažují všechny firmy za konkurenční vý-

hodu, ale za nutnou podmínku, aby mohly úspěšně působit na globálních trzích.


[…]


udělených bodů a odpracovaných hodin pracovník

vedený postup hlídá správnost výplaty celkové přidělené částky

et odpracovaných hodin v týmu (∑Kč = x Kč * ∑odprac. hodin v týmu).

utomatická kontrola max. individuální prémie je součástí systému.

ednoduchou úpravou hodnoty bodu je proveden přepočet výše prémie u všech pr

týmu. Odpadá pracné a postupné „dolaďování“ výše prémie.

et individuální prémie:

68

servisním týmu je pak rozděle-

výkonové prémie je pak di-

vlastní zpracování]

výplaty této prémiové složky mzdy, ale

individuální prémie (x Kč/hod), ale počet

tem hodnoty bodu automaticky,

a odpracovaných hodin pracovníků v týmu,

lené částky x Kč na celkový

odprac. hodin v týmu).

ástí systému.

et výše prémie u všech pra-

výše prémie.
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∑ Kč k rozdělení

skalární součin ( odpracované hod.; přidělené body)

Individuální prémie (kč/hod) =

Váha bodu (kč/bod) =

váha bodu * počet bodů

Navrženým opatřením se podařilo zavést průkazné a spravedlivé hodnocení pracovníků za

aktuální sledované období. Mistr hodnotí pracovníky vždy na měsíční bázi. Bodovým hod-

nocením se minimalizuje vliv subjektivního pohledu hodnotitele díky nastavení pevných

pravidel a kritérií, které vyhovují podmínkám týmu.
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ZÁVĚR

Obsahem mé diplomové práce bylo analyzovat stávající mzdový systém podniku Barum

Continental spol. s r.o. a soustředit se především na princip a výpočet výkonových prémií

s cílem zvýšit motivaci pracovníků v závislosti na výkonu pracovníka.

Práce je rozdělena do několika navazujících částí - teoretické, praktické a projektové. Teo-

retická část se skládá z literární rešerše vztahující se k zvolenému tématu. Zaměřil jsem se

zde především na zjednodušenou charakteristiku oboru průmyslového inženýrství, motiva-

ci a teoretický podklad systémů odměňování. Obor průmyslové inženýrství je zde zmíněn

z důvodu zainteresovanosti této divize ve firmě Barum Continental spol. s r.o. jako hlavní-

ho nositele zodpovědnosti za správu a tvorbu principů fungování systému odměňováni

variabilních pracovníků v podniku.

V praktické části diplomové práce jsem se zabýval rozborem výchozího stavu mzdového

systému, popsal jsem základní principy odměňování variabilních pracovník a analyzoval

strukturu jejich mzdy. Hlavní důraz byl kladen na výpočet jednotlivých složek výkonových

prémií.

S ohledem na provedenou analýzu výchozího stavu mzdového systému je možno vysledo-

vat určité nedostatky dosavadního řešení odměňování variabilních pracovníků, které nepří-

znivě ovlivňují motivaci zaměstnanců. Jedná se zejména o nulový tlak na operátory, co se

týče ohlašování poruch a rychlých reakcí při odstraňování ostatních prostojů stroje. Pra-

covník na poruchovém stroji nemá téměř žádnou motivaci tyto poruchy odstraňovat, zkrátit

čas trvání prostoje, či jim dokonce předcházet. Množství poruch či prostojů na stroji, kdy

operátor během tohoto času nevykonává žádnou činnost, výši jeho peněžní odměny nijak

neovlivňuje a pracovník je placen stejně jako jeho kolega, který po celou tuto dobu podává

výkon – tedy vyrábí.

V projektové části jsem popsal jednotlivé fáze projektu změny nastavení mzdového systé-

mu a vysvětlil základní odlišnosti oproti původnímu systému odměňování včetně nového

způsobu výpočtu prémií u variabilních pracovníků. Ve specifikaci projektu jsou popsány

nejen oblasti, kterých se projekt dotýká, ale i omezení tohoto projektu. Dále jsem uvedl

harmonogram projektu, řešitele a účastníky a očekávání od zavedení nového způsobu od-

měňování. V samotném projektu jsem detailně rozebral nové principy navrženého systému

odměňování v podniku. Popsal jsem výpočet výkonových prémií pro „novou“ strukturu

členění týmů. Nový způsob výpočtu výkonových prémií více motivuje zaměstnance
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k odstraňování prostojů. Velikost ztrát strojního zařízení hraje daleko významnější roli

v odměňování operátorů, než kdy jindy. Pro zaměstnance má takto stanovený výpočet vyš-

ší motivační účinnost, než měl původní systém. Za důležitý faktor považuji také relativní

úsporu mzdových nákladů v závislosti na výkonu. Takovou úsporu lze vyjádřit například

ukazatelem mzdových nákladů na jednotku produkce. Další změnou v systému je způsob

individuálního ocenění operátora přímým nadřízeným. Oproti původnímu výkazu indivi-

duální prémie pomocí peněžní sazby je nyní využito bodového hodnocení, jež by mělo

zaručit částečnou objektivitu a spravedlnost v hodnocení.

Jako velké riziko celého systému odměňování ve firmě spatřuji dlouholetý trend postupné-

ho snižování procentuálního podílu výkonových prémií na celkové mzdě operátora. Vyjád-

ření měřitelných přínosů – jako jsou náklady či výstup – si v praxi budeme moci prověřit

po uplynutí delší periody. Již dnes můžu zhodnotit částečný úspěch projektu v několika

následujících oblastech. Došlo ke zlepšení podmínek zadávání důležitých dat do kalkulač-

ního systému, zjednodušení vykazování dat mistrem a eliminace uchovávání dat a infor-

mací z výrobního procesu v papírové podobě. Nejdůležitějším ukazatelem je však velká

míra spravedlnosti v odměňování – více si vydělají ti pracovníci, kteří efektivněji využijí

stroj v průběhu pracovní směny. Tento efekt se projevil již v prvních obdobích po zavedení

nového mzdového systému na provozech.
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