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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce Bc. Tomáše Hůrka má velmi dobrou úroveň, zejména
v praktické části a splňuje zásady pro její vypracování.

Teoretická část má přiměřený obsah a kladně hodnotím zejména popis možných druhů
systémů odměňování a jejich výhody a nevýhody.

Praktická část je zaměřena na detailní popis současného systému odměňování ve firmě
Barum Continental, zejména ve výrobních divizích, kde se upatňuje forma odměňování
pracovníků v závislosti na dosaženém výkonu. Diplomant zde plně popsal dosavadní
strukturu mzdy a základní vstupní data, která jsou potřebná pro výpočet mzdy zaměstnance.
Rovněž se zcela správně zaměřil na oblast ztrát, které jsou v současném systému pro
pracovníky spíše demotivační složkou.

Projektová část popisuje postup při řešení změny mzdového systému, a to od specifikace
projektu, přínosů, možných rizik a harmonogramu řešení se zodpovědnostmi jednotlivých
členů týmu. Nejdůležitějším přínosem je ovšem navržený a popsaný způsob kalkulace
výkonových prémií s metodikou stanovení ztrátového faktoru. Tato kalkulace se plně
uplatnila v nově zavedeném software PWAS.

Diplomovou práci hodnotím velmi kladně, zejména její přínos v oblasti kalkulací výkonových
prémií a mohu konstatovat, že diplomant splnil požadavky běžně kladené na diplomovou
práci.

Při oponentuře doporučuji položit následující otázku:

V závěrečné části práce se diplomant zmiňuje o klesajícím podílu prémiové části mzdy
k základnímu tarifu. Má otázka zní, jaký je současný poměr těchto částí ve firmě Barum
Continental. Dále jaký je dle mínění diplomanta optimální poměr mezi těmito složkami a
z jakého důvodu.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A- výborně

Ve Zlíně dne: 4.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.